
22  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

aViso de LicitaÇÃo
Pregão eletrônico N°107/2021 – HoL
objeto:  aQUiSiÇÃo dE MoNiTor MUlTiParaMÉTrico dE TraNSPorTE.
data da abertura:19/08/2021 Horário: 09h (Horário de Brasília)
local: www.comprasnet.gov.br
ordenador responsável: Joel Monteiro de Jesus
o Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de agosto de 2021
Suzana Keth Paiva andrade cPl-Hol

Protocolo: 688223
aViso de LicitaÇÃo
Pregão eletrônico N°109/2021 – HoL
objeto: aquisição de solução integrada de segurança da informação, for-
mada pela aquisição de equipamentos do tipo firewall de Próxima Geração 
(Next Generation firewall – NGfW) e Sistema de relatoria e log, ambos 
com garantia de 36 (trinta e seis) meses, suporte técnico especializado e 
treinamento
data da abertura:17/08/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
local: www.comprasnet.gov.br
ordenador responsável: Joel Monteiro de Jesus
o Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de agosto de 2021
charles cristiano Soares ferreira
cPl-Hol

Protocolo: 688506
aViso de LicitaÇÃo
Pregão eletrônico N°091/2021 – HoL
objeto: aQUiSiÇÃo dE orTESES, PrÓTESES E MaTEriaiS ESPEciaiS oP-
ME’S para realização de exames e procedimentos de radioloGia iNTEr-
VENcioNiSTa
data da abertura:18/08/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
local: www.comprasnet.gov.br
ordenador responsável: Joel Monteiro de Jesus
o Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de agosto de 2021
charles cristiano Soares ferreira
cPl-Hol

Protocolo: 688336
aViso de LicitaÇÃo
Pregão eletrônico N°108/2021 – HoL
objeto: aquisição de material plástico consumível para laboratório de bio-
logia molecular
data da abertura:19/08/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
local: www.comprasnet.gov.br
ordenador responsável: Joel Monteiro de Jesus
o Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de agosto de 2021
charles cristiano Soares ferreira
cPl-Hol

Protocolo: 688404

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 025/2021-HoL - Pae
data de Homologação: 02/08/2021
Empresa contratada: BioMÉdica BElÉM diSTriBUidora dE ProdUToS 
BioMÉdicoS lTda.
Valor Total: r$ 144.408,68 (cento e quarenta e quatro mil,  quatrocentos  
e  oito reais e sessenta e oito centavos) objeto: aquisição de suprimentos 
para 02 (dois) Equipamentos analisadores de Eletrólitos aVl 9180, marca 
rocHE, rP nº 18.102 e rP nº 20.733, para dosar Sódio (Na+), Potássio 
(K+) e cálcio (ca++), do setor de Bioquímica do centro de análises clí-
nicas conforme especificações descritas no Anexo I, Lote 1, para atender 
12 meses.
fundamento legal: art. 24, inciso iV, da lei nº 8.666/93
Processo nº 2020/31254
orçamento: ProJ/aTiV: 10.302.1507.8880 ElEMENTo dE dESPESa: 
3390.39 / foNTE: 0103/0269
ordenador responsável: JoEl MoNTEiro dE JESUS

Protocolo: 688435

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo da disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 025/2021-HoL
o diretor Geral do Hospital ophir loyola (Hol), no uso de suas atribui-
ções legais, resolve raTificar a diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 025/2021, 
em favor da empresa, BioMÉdica BElÉM diSTriBUidora dE ProdUToS 

BioMÉdicoS lTda, para aquisição de suprimentos para 02 (dois) Equipa-
mentos analisadores de Eletrólitos aVl 9180, marca rocHE, rP nº 18.102 
e rP nº 20.733, para dosar Sódio (Na+), Potássio (K+) e cálcio (ca++), do 
setor de Bioquímica do Centro de Análises Clínicas conforme especificações 
descritas no anexo i, lote 1, para atender 12 meses, no valor total de r$ 
144.408,68 (cento e quarenta e quatro mil,  quatrocentos  e  oito reais e 
sessenta e oito centavos), com fundamento no art. 24, inciso iV, da lei nº 
8.666/93. Processo nº 2020/31254.
Belém, 04 de agosto de 2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral

Protocolo: 688438

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 526/2021-GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto de 14/01/2021, publicado no doE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
coNSidEraNdo os termos contidos no processo nº 2021/820813 de 
28/07/2021.
rESolVE:
i- rEVoGar a contar de 07/05/2021, os termos da PorTaria Nº 537/2019- 
GaB/dG/Hol, que designou a servidora liVia Maria BraSil fErrEira 
raMalHo, Matrícula nº 6402997/1, Médica, pertencente ao Quadro de 
Pessoal ativo do Hol, para exercer a função de coordenadora da agência 
Transfusional deste Hospital.
ii- os efeitos desta Portaria são retroativos a 07/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 03 de agosto de 2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral do Hol

Protocolo: 688212
Portaria Nº 527/2021-GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto de 14/01/2021, publicado no doE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
coNSidEraNdo os termos contidos no processo nº 2021/820813 de 
28/07/2021.
rESolVE:
i- dESiGNar a contar de 07/05/2021 a servidora liVia Maria BraSil 
fErrEira raMalHo, Matrícula nº 6402997/2, Médica, pertencente ao 
Quadro de Pessoal ativo do Hol, para exercer a função de coordenadora 
da agência Transfusional deste Hospital.
ii- os efeitos desta Portaria são retroativos a 07/05/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 03 de agosto de 2021.
JoEl MoNTEiro dE JESUS
diretor Geral do Hol

Protocolo: 688213
eXtrato de ata de reGistro de PreÇos Nº 020/2021 - PreGÃo 
eLetrÔNico Nº 057/2021
Processo nº. 2020/416377
forNEcEdor: M. f. carNEiro EPP
Valor Total: r$1.704,00
data de assinatura: 19/07/2021
ViGÊNcia: 19/07/2021 a 18/07/2022
oBJETo: fornecimento de Medicamento Quimioterápico, conforme abaixo:

iTEM cÓdiGo ESPEcificaÇÃo UNid QTdE Valor UNiTário Valor ToTal

1 22772-2

ácido folínico,  concentração:  15  mg,
adicional:  especialmente  manipulado

aNViSa  autorização:
MS  aNViSa  7-002486

Marca/faB.: SUPrafarMa

caPS 1.200 r$ 1,42 r$ 1.704,00

Valor ToTal da aTa r$ 1.704,00 

ordenador: JoEl MoNTEiro dE JESUS
Protocolo: 688087

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 660/2021 – cPad/Pres/FscMP
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo SaNTa caSa dE MiSEricÓrdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo o disposto no art. 199 e seguintes da lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou pro-
cesso administrativo disciplinar;


